Протокол №1
заседания координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского городского округа
 Ставропольского  края
11.03.2022 г.                                  14 час.00 мин.                                   г. Ипатово
Место проведения: зал заседаний администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (г. Ипатово, ул. Ленинградская, д.80).
Присутствовали: 17 членов  Координационного совета.
Председательствуют:

 Т.А. Фоменко – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель координационного совета

А.А. Брахнова – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, секретарь координационного совета.
Приглашены:

Представители предпринимательского сообщества

Всего присутствовало: 17 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предоставлении статистической отчетности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в соответствии с положениями Федерального закона от 30 декабря 2020 г №500-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в РФ»

Докладчик – Глизнуца Светлана Петровна - главный специалист – эксперт Северо-Кавказстата по Ипатовскому району.

2. О ходе выполнения за 2021 год мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» муниципальной программы «Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшения инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края».

Докладчик - Кудлай Жанна Николаевна - начальник  отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. О внесении предложений в план организационно-технических мероприятий, приуроченных к празднованию профессионального праздника Дня российского предпринимательства в Ипатовском городском округе.

Докладчик - Кудлай Жанна Николаевна - начальник  отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Общее время проведения – в пределах 1 часа.

Со вступительным словом к присутствующим обратилась председатель координационного совета Фоменко Татьяна Александровна, отметив, что текущее заседание координационного совета связано с произошедшими изменениями в действующем законодательстве в части предоставления статистической отчетности субъектами малого и среднего предпринимательства.

По первому вопросу: О предоставлении статистической отчетности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в соответствии с положениями Федерального закона от 30 декабря 2020 г №500-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в РФ»

СЛУШАЛИ: Глизнуца Светлану Петровну, главного специалиста – эксперта Северо-Кавказстата по Ипатовскому району.

Светлана Петровна довела до сведения присутствующих, что с 01 января 2022 года все юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны предоставлять первичные статистические данные исключительно в электронной форме. Порядок предоставления данных в электронной форме определяется постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2008 г. № 620 «Об условиях предоставления в обязательном порядке статистических данных и административных данных субъектам официального статистического учета» с учетом изменений, принятых в 2021 году.

В своем выступлении Светлана Петровна обратила внимание присутствующих, что Перечень форм, необходимых к предоставлению, и их XML-шаблоны размещены в личном кабинете респондента на web-сборе (https://websbor.gks.ru).
Получить индивидуальный перечень форм федерального статистического наблюдения, подлежащих предоставлению хозяйствующим субъектом в органы государственной статистики, можно в разделе «Получить данные о кодах и формах» информационно-поисковой системы http://websbor.gks.ru. Для этого необходимо указать код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) или идентификационный номер обособленного подразделения (ИНН) или ОГРН (ОГРНИП).

Следует иметь в виду, что с учетом периодичности форм (месячная, квартальная, полугодовая, годовая) и в связи с необходимостью актуализации совокупностей объектов наблюдения, сведения о перечнях форм актуализируются ежемесячно.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, члены координационного совета

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1. довести информацию о предоставлении статистической отчетности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в соответствии с положениями Федерального закона от 30 декабря 2020 г №500-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в РФ»

посредством размещения на информационных стендах на территориях сельских населенных пунктов и в здании администрации округа, на официальном сайте администрации округа

(срок до 19.03.2022 г.);
2.2. подготовить информационную статью о предоставлении статистической отчетности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями для публикации в районной газете «Степные зори»
(срок до 25.03.2022 г.).
По второму вопросу: «О ходе выполнения мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» за 2021 год».

СЛУШАЛИ: Кудлай Жанну Николаевну, начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В своем выступлении докладчик сообщила, что на реализацию Подпрограммы развития малого и среднего предпринимательства в 2021 году предусмотрено финансирование из местного бюджета в объеме 105,00 тысяч рублей.  Кассовое исполнение составило 100 процентов к предусмотренному годовому финансированию.

В рамках основного мероприятия по созданию условий доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, при первоначально предусмотренном финансировании в 300,00 тысяч рублей трижды в районной газете «Степные зори» был объявлен конкурс по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания муниципальной поддержки в виде грантов. Освоения средств не было из-за отсутствия заявок на участие в конкурсе.
В целях информационно - консультационной поддержки за счет средств местного бюджета в районной газете «Степные зори»  были опубликованы 7 статей по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

По итогам проведенной информационной  работы, по оперативным данным, поддержкой краевых фондов, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства и органов исполнительной власти Ставропольского края воспользовались 324 представителя бизнес - сообщества Ипатовского округа, в том числе 57 субъектов малого и среднего предпринимательства получили финансовую поддержку в размере 171116,3 тысяч рублей.

       Консультационную поддержку в Некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае» получили 126 субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа и 1 (один) субъект предпринимательства прошел обучение по федеральным партнерским программам институтов развития АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», акционерного общества «Деловая среда» и  акционерного общества «Российский экспортный центр».

Информационно – консультационная поддержка по принципу «одного окна» через МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района оказана 137 субъектам МСП по услугам АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».
Докладчик обратила внимание, что администрацией округа также предусмотрена муниципальная услуга «Консультационно-информационные услуги по вопросам поддержки малого и среднего предпринимательства» с предоставлением пакета необходимых документов, в отчетном периоде данной услугой воспользовались 3 индивидуальных предпринимателя.
Кроме того, как отметила докладчик, администрацией Ипатовского городского округа проведено торжественное мероприятие, посвященное празднованию «Дня российского предпринимательства» на территории Ипатовского округа, в котором приняли участие субъекты малого и среднего бизнеса, где 32 субъекта предпринимательства были награждены Почётной грамотой администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края за вклад в социально-экономическое развитие Ипатовского городского округа и 2 субъекта предпринимательства были награждены Почетной грамотой министерства экономического развития Ставропольского края.
Заслушав и обсудив информацию докладчика, члены координационного совета
 РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1. Ежеквартально проводить мониторинг реализации Подпрограммы в 2021 году (срок исполнения – до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).

2.2. Активизировать работу по повышению уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа о действующих в Ставропольском крае формах и мерах государственной поддержки хозяйствующих субъектов, а также проводить целенаправленную работу по привлечению их к участию в конкурсных отборах для оказания им государственной и муниципальной поддержки

(в течение 2022 года).
3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства всех форм собственности рассмотреть возможность участия в конкурсах на получение государственной и муниципальной поддержки

                 (в течение 2022 года).

По третьему вопросу: О плане организационно-технических мероприятий, приуроченных к празднованию профессионального праздника «Дня российского предпринимательства» в Ипатовском городском округе.

Слушали: Кудлай Жанну Николаевну, начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
Жанна Николаевна представила проект Плана организационно-технических мероприятий, приуроченных к празднованию профессионального праздника  «Дня российского предпринимательства» и предложила членам координационного совета внести предложения по проведению торжественного мероприятия, посвященного празднованию «Дня российского предпринимательства» в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, члены координационного совета

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края рекомендовать членам координационного совета представить предложения для включения в проект Плана мероприятий по празднованию «Дня российского предпринимательства».

(в срок до 05.04.2022года).

2.1.  На основании поступивших предложений от членов координационного совета сформировать План организационно-технических мероприятий, приуроченных к празднованию профессионального праздника «Дня российского предпринимательства» и представить его главе Ипатовского городского округа Ставропольского края на утверждение.
 (срок до 11 апреля 2022 года).

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края - Ж.Н. Кудлай

4. Секретарю координационного совета в 3 – х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В заключение заседания координационного совета Т. А. Фоменко поблагодарила всех присутствующих за активное участие в работе координационного совета.
Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края,

председатель координационного совета                                           Т.А. Фоменко
Главный специалист отдела экономического развития
администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края
,

секретарь координационного совета

            А.А. Брахнова

4